ОТЧЕТ
о результатах ревизии финансово-хозяйственной деятельности 
Отдела имущественных отношений 

администрации Елизовского городского поселения
г. Елизово                                                                                       18.12.2012 года

Основание для проведения контрольного мероприятия: Положение о Контрольно-счетной палате Елизовского городского поселения, годовой план работы Контрольно-счетной палаты Елизовского городского поселения на 2012 год, распоряжение руководителя Контрольно-счётной палаты Елизовского городского поселения от 28.09.2012 года № 30-од
Цель контрольного мероприятия: 

· Ревизия соблюдения порядка ведения личных карточек, соблюдения квалификационных требований, предъявляемых к уровню профессионального образования, стажу и опыту работы по специальности и правомерности включения периодов работы (службы) в стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, а также правомерности предоставления основного оплачиваемого отпуска и дополнительных оплачиваемых отпусков, компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно работникам Отдела имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения;
· Ревизия правильности и обоснованности расчётов с подотчётными лицами, сохранности материальных ценностей, состояния дебиторской и кредиторской задолженности, анализ исполнения бюджетной сметы;
· Проверка соблюдения сроков предоставления отчета о деятельности Отдела имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения Собранию депутатов Елизовского городского поселения;

· Проверка реализации основных задач, функций возложенных на Отдел имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения в области управления имуществом Елизовского городского поселения;

· Проверка осуществления согласований проектов всех сделок с недвижимым муниципальным имуществом и земельными участками  (купля-продажа, сдача в аренду, залог, передача в доверительное управление и т.п.) с Главой Елизовского городского поселения в порядке, определенном Собранием депутатов Елизовского городского поселения.

Предмет контрольного мероприятия: ревизия финансово-хозяйственной деятельности Отдела имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения

Объект контрольного мероприятия: Отдел имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения

Проверяемый период: 2010-2011 годы.
Срок проведения контрольного мероприятия: с 09.10.2012 года по 09.11.2012 года.

Результаты контрольного мероприятия:

1. В ходе проверки организации кадрового учета работников Отдела имущественных отношений установлено, что должность инженера Отдела имущественных отношений является вакантной на протяжении двух лет, а именно с декабря 2010 года по настоящее время. Вакансия должности инженера Отдела имущественных отношений в период 2011-2012 годов привела к экономии фонда оплаты труда в сумме 868 660 рублей 00 копеек. 

С учетом требований статьи 28 БК РФ  наличие вакантной должности инженера Отдела имущественных отношений, влечет неэффективное использование средств бюджета Елизовского городского поселения.
2. В нарушение части 1 статьи 17 Федерального закона  от 22.10.2004 года № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации»  организация делопроизводства в Отделе имущественных отношений не соответствует утвержденной номенклатуре дел Отдела  имущественных отношений, в части отсутствия журналов и книг:   

- регистрации приказов по личному составу Отдела имущественных отношений за 2010-2011гг. под индексом №10-21;

-  регистрации приказов по производственной деятельности муниципальных предприятий за 2010-2011гг. под индексом №10-22;

- регистрации приказов по основной деятельности Отдела имущественных отношений за 2010-2011гг. под индексом №10-23;

- регистрации приказов о снятии с учета из муниципальной казны за 2010-2011гг. под индексом №10-24.

- регистрации договоров на аренду муниципальной собственности значится под индексом дела №10-20

3. В нарушении пункта 12 Постановления Правительства РФ от 16.04.2003 года  № 225 «О трудовых книжках», пункта 2 Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 года №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» в Отделе имущественных отношений ведутся личные дела сотрудников (личная карточка Евмененко Е.В., Лесеной Н.Н.,  в разделе 9 «Отпуск» личной карточки частично  отсутствуют записи о периодах использования отпусков; личная карточка Репиной И. В. в разделе 3 «прием на работу и переводы на другую работу» отсутствует запись о приеме на работу).

4. В нарушение статьи 9 Федерального закона  от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьи 11, подпункта 2 части 5 статьи 8 Закона Камчатского края от 04.05.2008 года № 58 «О муниципальной службе в Камчатском крае», в проверяемом периоде 2010 года  было произведено назначение  на должность начальника Отдела имущественных отношений Краснобаевой Е.С., кандидатура которой не соответствовала  квалификационным требованиям.

5. В нарушение подпункта 3 части 1 статьи 14 Федерального закона  от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», части 2  статьи 9 Закона Камчатского края от 04.05.2008 года № 58 «О муниципальной службе в Камчатском крае», статьи 11 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в проверяемом периоде 2010 года начальник Отдела имущественных отношений Краснобаева Е.С., занимая должность муниципальной службы одновременно осуществляла  деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, оказала услуги юридического характера в отношении подконтрольного Отделу имущественных отношений предприятия УМП «Спецжилфонд» на сумму 89 тысяч 270 рублей.  

6. В результате выборочной инвентаризации нефинансовых активов Отдела имущественных отношений у материально-ответственного лица экономиста Отдела Е.В. Евмененко излишков или недостач не установлено.

7. Анализ  дебиторской   и  кредиторской  задолженности за 2010 год показал, что  в период 2010 года Отдел имущественных отношений, перечислив аванс ИП Денисов И.А., ИП Белоусов Г.Г.  в размере 252 028 рублей, бездействовал в части контроля за выполнением оплаченных работ.  
Анализ  дебиторской  и  кредиторской  задолженности за 2010 год показал, что  в период 2011 года Отдел имущественных отношений,  бездействовал в отношении выполнения работ ИП Белоусов Г.Г., оплатив указанные работы в 2010 году авансом в размере   85 000 рублей. 

8. В нарушение части 3 статьи 20 Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью в Елизовском городском поселении, принятого Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 04.12.2006 года №78 (с изменениями) в Реестре объектов муниципальной собственности отсутствует информация о муниципальных предприятиях, учреждениях, организациях; о дорогах общего пользования; об юридических и физических лицах, которым муниципальное имущество передано на праве аренды или безвозмездного пользования.

9. В нарушение  части 7 статьи 7, части 7 статьи 8, части 1 статьи 22 Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью в Елизовском городском поселении, принятого Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 04.12.2006 года №78 (с изменениями), Отдел имущественных отношений не осуществляет контроль за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества переданного в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям, оперативное управление, в том числе переданного  по договору аренды муниципального имущества.
10. В результате контрольного мероприятия установлен факт отсутствия Реестра объектов муниципальной собственности переданных в аренду за период 2010-2011гг. 

11. Проверка соблюдения условий договоров аренды муниципального имущества, заключенных Отделом имущественных отношений за период 2010-2011 годов (всего 17 и 4 договоров соответственно) показала, что  в результате в нарушение  подпунктов 2., 13 пункта 3.2. Положения об Отделе имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения утвержденному Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 11.03.2009г. №645, Отдел имущественных отношений в лице ответственных за работу Отдела должностных лиц, бездействовал в отношении арендаторов-должников, просрочивших срок внесения аренной платы, что привело к образованию задолженности по арендной плате на момент окончания контрольного мероприятия (16.11.2012 года) в размере 1 039 317 рублей 39 копеек, недополученных в доход бюджета Елизовского городского поселения.
12. В нарушение подпунктов 2, 13 пункта 3.2. Положения об Отделе имущественных отношений, Отдел имущественных отношений в лице ответственных за работу Отдела должностных лиц, бездействовал в отношении арендаторов-должников в части взыскания неустойки за просрочку платежа по арендной плате. На 01.01.2012 года  сумма неустойки по указанным договорам, которая подлежала начислению и взысканию, составила 920 405 рублей 13 копеек, недополученных в доход бюджета Елизовского городского поселения.
Выводы:
1. В проверяемом периоде 2010 года  было произведено назначение  на должность начальника Отдела имущественных отношений Краснобаевой Е.С., кандидатура которой не соответствовала квалификационным требованиям, предъявляемым к главной группе должностей муниципальной службы - начальника Отдела имущественных отношений, а именно у Краснобаевой Е.С. отсутствовал стаж и опыт работы для назначения на данную должность.
2. В проверяемом периоде 2010 года начальник Отдела имущественных отношений Краснобаева Е.С., занимая должность муниципальной службы одновременно осуществляла  деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, оказала услуги юридического характера в отношении подконтрольного предприятия УМП «Спецжилфонд» на сумму 89 тысяч 270 рублей.  
3. Ненадлежащая организация работы Отдела имущественных отношений в проверяемом периоде повлекла:                                                                             
· неэффективное использование средств бюджета Елизовского городского поселения по причине наличия вакантной должности инженера Отдела имущественных отношений в период с декабря 2010г. по настоящее время в размере 868 660 рублей 00 коп. (ст.28 БК РФ);
· ненадлежащее ведение Реестра муниципального имущества Елизовского городского поселения по причине отсутствия лица ответственного за ведение данного  Реестра, а именно инженера Отдела имущественных отношений, в том числе уполномоченного исполнять должностные обязанности инженера Отдела на период отсутствия последнего;
· нарушение организации делопроизводства в Отделе имущественных отношений в части не соответствия утвержденной номенклатуре дел Отдела  имущественных отношений;
· ненадлежащее ведение личных карточек работников Отдела имущественных отношений;
· отсутствие надлежащего контроля за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества переданного в хозяйственное ведение муниципальным, унитарным предприятиям, оперативное управление, в том числе переданного по договору аренды муниципального имущества;
· отсутствие надлежащего учета объектов муниципальной собственности переданных в аренду за период с 2010-2011гг..
4. Бездействие должностных лиц  Отдела имущественных отношений в отношении арендаторов – должников, в проверяемом периоде привело:                                                                             
· к образованию задолженности по арендной плате за аренду объектов муниципальной собственности с 2010г. по 16.11.2012г. в размере 1 039 317 рублей 39 копеек;
· к недополучению в доход бюджета Елизовского городского поселения суммы неустойки за просрочку платежа по арендной плате за аренду объектов муниципальной собственности, которая подлежала начислению и взысканию в размере 920 405 рублей 13 копеек по состоянию на 01.01.2012 года.
5. Отдел имущественных отношений в период 2010 года, перечислив аванс ИП Денисову И.А., ИП Белоусову Г.Г. в размере 252 028 рублей, бездействовал в части контроля за выполнением оплаченных работ.    
 
В период 2011 года Отдел имущественных отношений,  бездействовал в отношении выполнения работ ИП Белоусовым Г.Г., оплатив указанные работы в 2010 году авансом в размере   85 000 рублей.
По результатам проведенного контрольного мероприятия Контрольно-счетная палата предлагает:
1. Администрации Елизовского городского поселения:
· провести служебную проверку по факту назначения Краснобаевой Е.С. на должность начальника Отдела имущественных отношений, в отсутствие у последней необходимого стажа и опыта для назначения на данную должность (нарушение статьи 9 Федерального закона  от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьи 11, подпункта 2 части 5 статьи 8 Закона Камчатского края от 04.05.2008 года № 58 «О муниципальной службе в Камчатском крае»;
· провести служебную проверку по факту осуществления Краснобаевой Е.С., занимающей должность муниципальной службы - начальник Отдела имущественных отношений, одновременно деятельности в качестве индивидуального предпринимателя и оказания услуг юридического характера в отношении подконтрольного Отделу имущественных отношений предприятию УМП «Спецжилфонд» на сумму 89 тысяч 270 рублей  (нарушение подпункта 3 части 1 статьи 14 Федерального закона  от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», части 2  статьи 9 Закона Камчатского края от 04.05.2008 года № 58 «О муниципальной службе в Камчатском крае», статьи 11 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»); 

· осуществлять трудоустройство работников в соответствии с требованиями  Федерального закона  от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Камчатского края от 04.05.2008 года № 58 «О муниципальной службе в Камчатском крае»;

· привлечь к дисциплинарной ответственности должностных лиц ответственных за  ненадлежащую организацию работы Отдела имущественных отношений в проверяемом периоде.

2. Отделу имущественных отношений:

· рассмотреть вопрос о сокращении должности инженера в рамках оптимизации расходов Отдела имущественных отношений;  

· организовать работу по взысканию задолженности по арендной плате за аренду объектов муниципальной собственности, в том числе неустойки (пени) за просрочку платежа по арендной плате за аренду объектов муниципальной собственности.
3. Контрольно-счетной палате Елизовского городского поселения:

· направить представление Контрольно-счетной палаты Елизовского городского поселения в Отдел имущественных отношений для устранения выявленных нарушений;

· направить информационные письма с приложением материалов контрольного мероприятия в администрацию Елизовского городского поселения, Елизовскую городскую прокуратуру для принятия мер по подведомственности.
Руководитель
Контрольно-счетной палаты
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